
Diário Oficial do Município
de Cordeiro

   Ano 01

Acesso
Online

        Editor-chefe: JOÃO PEDRO CORREIA PEREIRAÓrgão Oficial do Município - 16 de Novembro de 2017

      Nº 008

Extrato de Contrato

Contrato n.° 5/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro - Fundo Municipal de Saúde
Contratado: Juliana Silva de Almeida
Função: Médico ESF
Data: 01 de Setembro 2017

Extrato de Contrato

Contrato n.° 6/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro - Fundo Municipal de Saúde
Contratado: Yasmin D Oliveira e Fontão da Silva
Função: Médico ESF
Data: 01 de Outubro de 2017

Extrato de Contrato

Contrato n.° 1/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro - Fundo Municipal de Assistência Social
Contratado: Ana Paula Veloso Pinho
Função: Auxiliar Administrativo
Data: 22 de Setembro de 2017

Extrato de Contrato

Contrato n.° 2/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro - Fundo Municipal de Assistência Social
Contratado: Amanda Prata Custódio
Função: Auxiliar Administrativo
Data: 22 de Setembro de 2017

Extrato de Contrato

Contrato n.° 3/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro - Fundo Municipal de Assistência Social
Contratado: Cláudia Ortega de Oliveira Rosa
Função: Auxiliar Administrativo
Data: 22 de Setembro de 2017

Extrato de Contrato

Contrato n.° 4/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro - Fundo Municipal de Assistência Social
Contratado: Vinícius Stael Guedes Oliveira
Função: Facilitador de Oficina - Teatro
Data: 22 de Setembro de 2017

Extrato de Contrato

Contrato n.° 5/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro - Fundo Municipal de Assistência Social
Contratado: Thayza Herdy Vieira
Função: Facilitador de Oficina - Canto e Coral
Data: 22 de Setembro de 2017

Extrato de Contrato

Contrato n.° 6/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro - Fundo Municipal de Assistência Social
Contratado: Anderson Domingos de Oliveira
Função: Facilitador de Oficina - Dança
Data: 22 de Setembro de 2017

Extrato de Contrato

Contrato n.° 7/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro - Fundo Municipal de Assistência Social
Contratado: Cleuma Lima Silva Cabral
Função: Facilitador de Oficina - Material Reciclável
Data: 22 de Setembro de 2017

Extrato de Contrato

Contrato n.° 8/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro - Fundo Municipal de Assistência Social
Contratado: Fabiana Gonçalves Gomes
Função: Facilitador de Oficina - Crochê, Vagonite e Pet Colagem
Data: 22 de Setembro de 2017

Extrato de Contrato

Contrato n.° 9/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro - Fundo Municipal de Assistência Social
Contratado: Ana Paola Colaço Dias Fernades
Função: Facilitador de Oficina - Culinária
Data: 22 de Setembro de 2017

Extrato de Contrato

Contrato n.° 10/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro - Fundo Municipal de Assistência Social
Contratado: Diogo Renato Oliveira Gomes
Função: Facilitador de Oficina - Fanfarra
Data: 22 de Setembro de 2017



2

EXPEDIENTE:

O Diário Oficial do Município de Cordeiro é uma publicação da Prefeitura Municipal de Cordeiro, criado pela Lei
2157/2017. Órgão responsável Gabinete do Prefeito, Endereço: Avenida Presidente Vargas, nº 42/54, Centro, Cordeiro/
RJ. CEP: 28.540-000.

 Telefone: (22) 2551-0145.
SITE: www.cordeiro.rj.gov.br

E-MAIL: prefeitura@cordeiro.rj.gov.br
CNPJ: 28.614.865/0001-67

Editor-Chefe: JOÃO PEDRO CORREIA PEREIRA
Periodicidade: semanal

Disponível: www.cordeiro.rj.gov.br

Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  01 - Nº 08
16 de Novembro de 2017

PODER  EXEC UTIVO
Luciano Ramos Pinto

PREFEITO

Maria Helena Coelho Pinto Vasconcellos
VICE-PREFEITA

Alexandre Bezerra Leite
Procurador Geral Do Município

Sandra da Silva Laurindo
Controladora Geral do Município

Fabrício Barros Pinto
Chefe de Gabinete

André Luis Cruz Mion
Secretário de Administração

Vantoil Santos De Oliveira
Secretário De Fazenda

Vania Lúcia Vieira Huguenin
Secretária De Saúde

Letícia Ramos Reis Do Nascimento
Secretária De Assistência Social E Direitos Humanos

Pablo Renzi Peres Caruzo
Secretário De Planejamento E Orçamento

Luiz Antônio Da Silva Cavalheiro
Secretário De Educação

Ailton Farinha Taveira
Secretário De Defesa Civil

Marcelo Pinheiro Henrique
Secretário Indústria, Comércio E Desenvolvimento Econômico

Jairo Barbosa do Amaral
Secretário Interino De Esporte e Lazer

Luiz Antônio da Glória Medeiros
Secretário Interino De Cultura

Felix Vieira Tostes
Secretário De Obras E Urbanismo

Amarildo Lanes Luz
Secretário De Meio Ambiente

Fabrício Barros Pinto
Secretario Interino De Turismo

Fabiano Rodrigues Pinto
Secretário De Trânsito



3Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  01 - Nº 08
16 de Novembro de 2017

Extrato de Contrato

Contrato n.° 11/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro - Fundo Municipal de Assistência Social
Contratado: Gelbe Angelo Lima Vieira
Função: Orientador Social
Data: 22 de Setembro de 2017

Extrato de Contrato

Contrato n.° 12/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro - Fundo Municipal de Assistência Social
Contratado: Jéssica Barboza Nantes de Paiva
Função: Orientador Social
Data: 22 de Setembro de 2017

Extrato de Contrato

Contrato n.° 13/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro - Fundo Municipal de Assistência Social
Contratado: Ana Carolina de Almeida Leite
Função: Orientador Social
Data: 22 de Setembro de 2017

Extrato de Contrato

Contrato n.° 14/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro - Fundo Municipal de Assistência Social
Contratado: Vicente Matheus Feijó de Carvalho
Função: Orientador Social
Data: 22 de Setembro de 2017

Extrato de Contrato

Contrato n.° 15/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro - Fundo Municipal de Assistência Social
Contratado: Junia de Souza Silva
Função: Auxiliar de Serviços Gerais
Data: 22 de Setembro de 2017

Extrato de Contrato
Contrato n.° 16/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro - Fundo Municipal de Assistência Social
Contratado: Aline da Silva Menengati
Função: Auxiliar de Serviços Gerais
Data: 22 de Setembro de 2017

Extrato de Contrato

Contrato n.° 17/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro - Fundo Municipal de Assistência Social
Contratado: Cristina dos Santos Gonçalves
Função: Auxiliar de Serviços Gerais
Data: 22 de Setembro de 2017

Extrato de Contrato

Contrato n.° 18/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro - Fundo Municipal de Assistência Social
Contratado: Janaina da Silva Farinha
Função: Auxiliar de Serviços Gerais
Data: 22 de Setembro de 2017

Extrato de Contrato

Contrato n.° 19/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro - Fundo Municipal de Assistência Social
Contratado: Karina Santos da Fonseca
Função: Assistente Social
Data: 22 de Setembro de 2017

Extrato de Contrato

Contrato n.° 20/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro - Fundo Municipal de Assistência Social
Contratado: Maria Madalena Feuchard Bard
Função: Assistente Social
Data: 22 de Setembro de 2017

Extrato de Contrato

Contrato n.° 21/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro - Fundo Municipal de Assistência Social
Contratado: Andrea Campos Vieira
Função: Assistente Social
Data: 22 de Setembro de 2017

Extrato de Contrato

Contrato n.° 22/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro - Fundo Municipal de Assistência Social
Contratado: Eduardo Costa Guimarães
Função: Professor de Educação Física
Data: 22 de Setembro de 2017

Extrato de Contrato

Contrato n.° 23/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro - Fundo Municipal de Assistência Social
Contratado: Samira Guzzo Elias de Medeiros
Função: Psicólogo
Data: 22 de Setembro de 2017

Extrato de Contrato

Contrato n.° 24/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro - Fundo Municipal de Assistência Social
Contratado: Gabriela França Mello Curty
Função: Advogado
Data: 22 de Setembro de 2017



4
Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  01 - Nº 08
16 de Novembro de 2017

PORTARIA Nº 419/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,
R E S O L V E:
EXONERAR ALESSANIO BADINI JOY do cargo em comissão de Assessor
Jurídico, Índice CCIX, da Procuradoria Geral do Município, Prefeitura
Municipal de Cordeiro, a contar de 14 de novembro de 2017. Registre-se.
Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 13 de novembro de 2017
LUCIANO RAMOS PINTO

Prefeito

PORTARIA Nº 420/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,
R E S O L V E:

EXONERAR ALEXANDRE BEZERRA LEITE do cargo em comissão de
Procurador Geral, Índice CCIX, da Procuradoria Geral do Município, Prefeitura
Municipal de Cordeiro, a contar de 14 de novembro de 2017.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 13 de novembro de 2017
LUCIANO RAMOS PINTO

Prefeito

PORTARIA Nº 422/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,
R E S O L V E:

NOMEAR MATEUS CRUZ RAMOS para ocupar o cargo em comissão de
Procurador Geral, Índice CCIX, da Procuradoria Geral do Município, Prefeitura
Municipal de Cordeiro, a contar de 14 de novembro de 2017.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 13 de novembro de 2017
LUCIANO RAMOS PINTO

Prefeito

Extrato de Contrato

Contrato n.° 25/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro - Fundo Municipal de Assistência Social
Contratado: Cyntia Campos Hermsdorff da Silva
Função: Psicóloga
Data: 06 de Outubro de 2017

Extrato de Contrato

Contrato n.° 26/2017
Objeto: Contratação de Serviços
Contratante: Município de Cordeiro - Fundo Municipal de Assistência Social
Contratado: Saela Costa Cesario
Função: Auxuliar Administrativo
Data: 09 de Outubro de 2017 PORTARIA Nº 421/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,
R E S O L V E:

EXONERAR MATEUS CRUZ RAMOS do cargo em comissão de Assessor
Especial de Gabinete, Índice CCVII, da Secretaria Municipal de Governo,
Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 14 de novembro de 2017.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 13 de novembro de 2017
LUCIANO RAMOS PINTO

Prefeito

PORTARIA Nº 423/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,
R E S O L V E:

NOMEAR ALEXANDRE BEZERRA LEITE para ocupar o cargo em
comissão de Assessor Jurídico, Índice CCIX, da Procuradoria Geral do
Município, Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 14 de novembro de
2017. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 13 de novembro de 2017
LUCIANO RAMOS PINTO

Prefeito

DECRETO Nº 121/2017

"ALTERA DECRETO N° 11/2016, QUE TRATA DA CONCESSÃO DO
BENEFÍCIO EVENTUAL - AUXÍLIO MORADIA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS."
Art. 1° - Fica alterado o artigo 6º, do Decreto n.º 011/2016, que passa a vigorar
com a seguinte redação:
Art. 6º - O beneficio será concedido pelo período máximo de 02 (dois) anos,
sendo que após 01 (um) ano, será realizado uma avaliação social por um
profissional de serviço social com emissão de declaração do CRAS de referência
do usuário e reavaliação do imóvel interditado pela Defesa Civil com emissão
de Laudo de Vistoria, podendo assim o beneficio ser renovado ou não.
Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
todas as disposições contrárias ou incompatíveis.

Cordeiro, 09 de novembro de 2017
LUCIANO RAMOS PINTO

Prefeito

DECRETO Nº 122/2017

"PRORROGA O PRAZO PARA O PAGAMENTO DA TAXA DE
LOCALIZAÇÃO (ALVARÁ)".
O PREFEITO DE CORDEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS, DECRETA:
  Art. 1º - Fica prorrogado para até 08 de dezembro de 2017, o prazo para
pagamento da Taxa de Localização (Alvará), referente ao exercício 2017, cujas
guias foram emitidas com vencimento para 30 de novembro de 2017.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a
contar desta data.

 Gabinete do Prefeito, 10 de novembro de 2017
LUCIANO RAMOS PINTO

Prefeito



5Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  01 - Nº 08
16 de Novembro de 2017

PORTARIA Nº 424/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,
R E S O L V E:

EXONERAR GLEICE MOREIRA CAVALHEIRO MONTEIRO do cargo
em comissão de Assessor Jurídico, Índice CCIX, da Procuradoria Geral do
Município, Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 14 de novembro de
2017. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 13 de novembro de 2017
LUCIANO RAMOS PINTO

Prefeito

PORTARIA Nº 425/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,
R E S O L V E:
EXONERAR TALIA MACHADO MONNERAT do cargo em comissão de
Procuradora Jurídica, CCVIII, do Instituto de Pensão, Aposentadoria e
Beneficio de Cordeiro - IPAMC, a contar de 14 de novembro de 2017.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 13 de novembro de 2017
LUCIANO RAMOS PINTO

Prefeito

PORTARIA Nº 427/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,
R E S O L V E:

NOMEAR TALIA MACHADO MONNERAT para ocupar o cargo em
comissão de Assessor Jurídico, Índice CCIX, da Procuradoria Geral do
Município, Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 14 de novembro de
2017. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 13 de novembro de 2017
LUCIANO RAMOS PINTO

Prefeito

PORTARIA Nº 428/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,
R E S O L V E:

NOMEAR GLEICE MOREIRA CAVALHEIRO MONTEIRO para ocupar
o cargo em comissão de Assessor Jurídico de Saúde, Índice CCVIII, da Secretaria
Municipal de Saúde, Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 14 de
novembro de 2017. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 13 de novembro de 2017
LUCIANO RAMOS PINTO

Prefeito

PORTARIA Nº 426/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,
R E S O L V E:

EXONERAR ROGER GARCIA JULIO do cargo em comissão de Assessor
Jurídico de Saúde, Índice CCVIII, da Secretaria Municipal de Saúde, a contar
de 14 de novembro de 2017. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 13 de novembro de 2017
LUCIANO RAMOS PINTO

Prefeito

PORTARIA Nº 429/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,
R E S O L V E:

NOMEAR ROGER GARCIA JULIO para ocupar o Cargo em Comissão de
Procurador Jurídico, CCVIII, do Instituto de Pensão, Aposentadoria e
Beneficio de Cordeiro - IPAMC, a contar de 14 de novembro de 2017.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 13 de novembro de 2017
LUCIANO RAMOS PINTO

Prefeito

PORTARIA Nº 430/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,
R E S O L V E:

EXONERAR THIAGO DA COSTA CAMPOS DE QUEIROZ do Cargo
em Comissão de Coordenador de Atividades Jurídicas, Índice CCVI, da
Procuradoria Geral do Município, a contar de 14 de novembro de 2017.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 13 de novembro de 2017
LUCIANO RAMOS PINTO

PORTARIA Nº 431/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,
R E S O L V E:

NOMEAR THIAGO DA COSTA CAMPOS DE QUEIROZ para ocupar o
Cargo em Comissão de Assessor Especial de Gabinete, Índice CCVII, da
Secretaria Municipal de Governo, a contar de 14 de novembro de 2017.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 13 de novembro de 2017
LUCIANO RAMOS PINTO

Prefeito



6
Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  01 - Nº 08
16 de Novembro de 2017

PORTARIA Nº 418/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 354/1990, E SUAS ALTERAÇÕES,
R E S O L V E:

CONCEDER Readaptação de Função a servidora municipal MARIA
SILMARIA DE BARROS PEREIRA, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, Assistente de Educação, matrícula nº 30212185, pelo período de
90 dias, a contar de 01/11/2017 a 29/01/2018, de acordo com o Processo
Administrativo nº 4142, de 24 de outubro de 2017, e o Parecer da Junta
Médica do Município.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 09 de novembro de 2017
LUCIANO RAMOS PINTO

Prefeito

DECRETO Nº 124/2017

"ALTERA DECRETO N° 19/2017, QUE TRATA DA ORGANIZAÇÃO
ADMINISTRATIVA DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
DE CORDEIRO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

Art. 1° - Fica alterado o artigo 11, do Decreto n.º 19/2017, que passa a vigorar
com a seguinte redação:

Art. 11 - É requisito para ocupar o cargo de Coordenador de Atividades
Jurídicas da Procuradoria Geral do Município ser bacharel em Direito.

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
todas as disposições contrárias ou incompatíveis.

 Cordeiro, 13 de novembro de 2017
LUCIANO RAMOS PINTO

Prefeito


